
Det n. 494 /2022 Class. 275

UNIONE dei COMUNI
“VALLE del SAVIO”

DETERMINAZIONE n. 494/2022

STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA) E LOGISTICA

STAZIONE UNICA APPALTANTE

Proponente: MICHELINI FABIANO

OGGETTO: COMUNE DI CESENA. PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO 
DELLA CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL NIDO DINFANZIA DENOMINATO�  
TIC  TAC  NEL PLESSO  SCOLASTICO  DI  PONTE  ABBADESSE  DI  PROPRIETÀ� �  
COMUNALE PER GLI ANNI SCOLASTICI  2022-2023, 2023-2024, 2024-2025, 2025-
2026, 2026-2027. CIG: 9268151029. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Michelini Fabiano - data/ora inserimento
12/08/2022 11:08, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 505391 - Determina 2022/494 del 12/08/2022 esecutiva dal
12/08/2022



IL DIRIGENTE

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Michelini Fabiano - data/ora inserimento
12/08/2022 11:08, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 505391 - Determina 2022/494 del 12/08/2022 esecutiva dal
12/08/2022



Det n. 494 /2022 Class. 275

STAZIONE UNICA APPALTANTE
UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SAVIO

PREMESSO 
che in data 24 gennaio 2014 i Comuni di Bagno di Romagna, Cesena, Mercato Saraceno, 
Montiano, Sarsina e Verghereto hanno costituito l’Unione dei Comuni “Valle del Savio” in 
conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 D.L. 78/2010 e succ. modif. e alla L.R. 21/2012;

che  con  apposita  convenzione,  stipulata  in  data  17/11/2015  e  assunta  al  n.  45619/1  di 
protocollo generale dell’Unione, esecutiva dal 2 dicembre 2015 tra tali Comuni e l’Unione dei 
Comuni “Valle del Savio”,  sono state conferite all’Unione dei Comuni “Valle del Savio” le 
funzioni  di  Stazione  Unica  Appaltante  ai  sensi  dell’art.  33  comma  3bis  del  D.Lgs.  n. 
163/2006; ora art. 37 del D.Lgs n. 50/2016;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale a contrarre del Comune di Cesena n. 
761/2022 del 09/06/2022, esecutiva dal 09/06/2022, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 
n.  50/2016  con  la  quale  si  approvava  la  procedura  per  l’affidamento  di  cui  all’oggetto 
mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016;

CONSIDERATO che  la  procedura  di  gara  per  l’affidamento  di  cui  in  oggetto 
mediante,  procedura aperta è stata esperita dalla Stazione Unica Appaltante dell’Unione dei 
Comuni “Valle del Savio”, in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016 
mediante  la  piattaforma  di  negoziazione  di  Intercent-ER  “SATER”  come  da  Bando  e 
Disciplinare di gara in data 13/06/2022 n. 21009/275  di protocollo generale pubblicato in 
G.U.R.I. (5° serie speciale n. 69 del 15/06/2022), sul SITAR, su Albo Pretorio dell’Unione, 
Profilo  del  Committente  dell’Unione  e  sull’Albo  pretorio  del  Comune  di  Cesena  e, 
unitamente a tutta la documentazione di gara, nella piattaforma SATER in data 15/06/2022 
registro di sistema PI156595-22;

DATO ATTO che  tale  bando  è  stato  altresì  pubblicato,  come  da  normativa,  nel 
quotidiano a diffusione locale “Corriere Romagna” e  nel quotidiano a diffusione nazionale 
“Gazzetta Aste e Appalti Pubblici”, ciò anche a precisazione di quanto indicato nel primo 
verbale di gara ove per un mero refuso viene citata anche la pubblicazione, d'altronde non 
necessaria, in ulteriori due quotidiani (“Il  Giornale Area NordEst-Emilia Romagna” e “La 
Notizia”);   

DATO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 18/07/2022 
alle ore 13,00;

VISTO il verbale di gara in data 19/07/2022 concernente la fase di ammissione alla 
gara, trasmesso a mezzo SATER all’unica ditta partecipante ai sensi dell’art. 76 comma 2 bis 
del D.Lgs. 50/2016 con PGN 25632/275  in data 19/07/2022;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 435/2022 del 20/07/2022, esecutiva 
dal  20/07/2022,  con la  quale  ai  sensi  dell’art.  77 del  D.Lgs.  50/2016 è stata  nominata la 
Commissione  Giudicatrice  (determina  debitamente  pubblicata,  unitamente  ai  curricula,  ai 
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016);

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Michelini Fabiano - data/ora inserimento
12/08/2022 11:08, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 505391 - Determina 2022/494 del 12/08/2022 esecutiva dal
12/08/2022



RICHIAMATI i verbali di gara della Commissione Giudicatrice le cui sedute si sono 
succedute  compiendo  le  necessarie  operazioni  sulla  piattaforma  telematica  SATER  come 
segue:
 21/07/2022, ore 09,56 – seconda seduta  pubblica virtuale di apertura busta digitale offerta 

tecnica;
 21/07/2022, ore 10,10 – terza seduta  riservata di valutazione tecnica;
 21/07/2022, ore 11,39 – quarta seduta pubblica virtuale comunicazione punteggi offerta 

tecnica e apertura offerta economica;
 21/07/2022, ore 12,21 – quinta seduta riservata di valutazione dell’offerta economica e del 

PEF (Piano Economico Finanziario);
 21/07/2022, ore 12,33 – sesta seduta pubblica virtuale di formazione della graduatoria;

DATO  ATTO che  da  tali  verbali  risulta  che  l’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, fatta salva la verifica di congruità di competenza del RUP, è quella presentata 
dalla COOPERATIVA SOCIALE SOCIETA' DOLCE - SOCIETA' COOPERATIVA con sede 
in  Via  Cristina  da  Pizzano  N.  5  -  Bologna,  unica  ditta  offerente,  con  un  punteggio 
complessivo  di  punti  89,95  su  100  e  una  offerta  economica   di  un   CANONE 
CONCESSORIO ANNUALE  di euro 3.094,56 in rialzo sull’importo posto a base di gara di 
euro 2.456,00;

CHE  la  Commissione  ha  valutato  che   il  PEF  presentato  dalla  offerente  ed 
individuante  un  importo  complessivo  contrattuale  quinquennale  di  euro  838.090,00,   ha 
ragionevolmente  comprovato  la  sostenibilità  economico  finanziaria  dell’offerta 
tecnico/economica  nel suo complesso;

RICHIAMATA  la trasmissione al RUP di tutta la documentazione di gara, ai fini 
della verifica di congruità dell’offerta ex art. 97 c. 6 del D.Lgs. 50/2016 e del rispetto dei 
minimi  retributivi  di  cui  all’art.  97  c.  5  lett.  d),  attivata  con  nota  dello  scrivente  PGN 
26123/275 del 22 luglio 2022;

DATO  ATTO  che  il  RUP con  comunicazione  a  questa  SUA acquisita  al  PGN 
27496/284 del 03 agosto 2022 ha attestato la sussistente congruità dell’offerta e il sussistente 
rispetto dei minimi retributivi di cui all’art. 97 c. 5 lett. d) del D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO PERTANTO di dovere confermare quanto emerge dai verbali di gara;

DATO ATTO che ai fini delle verifiche dei requisiti generali e tecnici, dichiarati in 
sede di gara, la ditta prima in graduatoria ha presentato a mezzo Sater nei termini fissati la  
documentazione richiesta e che dagli elementi emersi e dai controlli svolti d’ufficio emerge 
un risultato positivo delle verifiche; 

DATO ATTO e precisato che relativamente alla verifica della dichiarazione di cui al 
punto 80 comma 2 (in materia antimafia)  attivata con apposita richiesta in BDNA (banca dati 
nazionale  antimafia)  in  data  22/07/2022  è  stata  rilasciata  “informazione  liberativa 
provvisoria”,  consentendo in conseguenza, ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.L. 16/7/2020 
n.76,  il  proseguimento  del  procedimento  di  aggiudicazione,  considerato  che  tale 
provvedimento sarà sottoposto a decadenza nell’ipotesi le verifiche risultino poi negative e 
considerato  che  il  contratto  d’appalto  conseguente  sarà  sottoposto  all’apposita  condizione 
risolutiva;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Michelini Fabiano - data/ora inserimento
12/08/2022 11:08, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 505391 - Determina 2022/494 del 12/08/2022 esecutiva dal
12/08/2022



Det n. 494 /2022 Class. 275

VISTO altresì anche il vigente l’art. 8 della legge n.  120/2021 ai sensi del quale ” a) è 
sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture,  
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti  di cui all’articolo 80 del  
medesimo  decreto  legislativo,  nonché  dei  requisiti  di  qualificazione  previsti  per  la 
partecipazione  alla  procedura”  disposizione  normativa  che,  a  seguito  della  presente 
determinazione,  potrà essere applicata dal RUP competente;

VISTE le proprie competenze derivate dalla delibera del Consiglio dell’Unione n. 5 
del 31 marzo 2015 e dalla Convenzione sottoscritta in data 17 novembre 2015 P.G.N. 45619, 
esecutiva dal 2 dicembre 2015;

DATO ATTO che il sottoscritto dichiara di essere il responsabile del procedimento di 
gara e di non avere conflitto di interessi ex art. 6bis della legge n. 241/1990, come introdotto 
dalla legge n. 190/2012;

DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa o 
diminuzione di entrata, non necessita dell’assunzione del parere di regolarità contabile del 
responsabile di ragioneria;

DETERMINA

- DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli  32 commi 5 e 7 del D. Lgs. 
50/2016   tutti  i  verbali di  cui  in  premessa  confermando  le  decisioni  assunte   e  le 
attestazioni di congruità dell’offerta e del rispetto dei minimi retributivi a norma dell’art. 
95 c. 10 u.c.  e di aggiudicare, in via definitiva ed efficace, alla ditta COOPERATIVA 
SOCIALE SOCIETA' DOLCE - SOCIETA' COOPERATIVA con sede in Via Cristina da 
Pizzano n. 5  a Bologna, la concessione di cui  in premessa;

-  DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 216, comma 11 del Codice, e visto il D.M. del 
Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  2  dicembre  2016  (GURI  n.  20  del 
25/01/2017), le spese per la pubblicazione di legge  di bando  ed avvisi sulla GURI e sui 
quotidiani (individuate nel disciplinare di gara in via presuntiva in Euro 1.254,40) dovranno 
essere  rimborsate  dall’aggiudicatario  alla  Stazione  Appaltante,  entro  60  giorni 
dall’aggiudicazione. 

-  DI DISPORRE la  trasmissione  del  presente  atto,  unitamente  a  tutti  i  verbali  di  gara, 
all’unico partecipante a mezzo SATER ai sensi dell’art 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e la  
sua  pubblicazione  all’albo  pretorio  e  sul  profilo  del  committente  della  Stazione  Unica 
Appaltante.

-  DI DEMANDARE al  dirigente competente del Comune di Cesena l’adozione degli  atti 
conseguenti.

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento di aggiudicazione, in ragione di quanto in 
premessa  indicato  in  merito  alla  informazione  liberativa  provvisoria,  sarà  sottoposto  a 
decadenza nell’ipotesi  che tali  verifiche risultino poi negative e che il  contratto d’appalto 
conseguente sarà sottoposto all’apposita condizione risolutiva.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Michelini Fabiano - data/ora inserimento
12/08/2022 11:08, registrato nel sistema documentale dell'Unione Valle del Savio con ID 505391 - Determina 2022/494 del 12/08/2022 esecutiva dal
12/08/2022


